
 DIÁRIO OFICIAL Nº  33027 9Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 2015

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 04 DE DEZEMBRO 

DE 2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 907979

PORTARIA  Nº 046/2015-NAC DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2015.

A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA, usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o disposto no Capitulo VI, Artigo.28 da 
Portaria Conjunta nº 1004/2015- SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.017 de 23/11/2015.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores Maristela 

Mousinho da Fonseca, matrícula nº 3203360/1, Diretora de 
Desenvolvimento Comunitário, Ivaldo Afonso Xavier de Amorim, 
matrícula nº. 5920408/1, Técnico em Gestão Pública e Maria 
Nazaré Brasil da Costa, matrícula nº 5483913/5, Secretária de 
Diretoria, para a composição da Comissão de Inventário Anual 
de Bens Móveis.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 04 DE DEZEMBRO 

DE 2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 907980

PORTARIA Nº 47/2015-NAC DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2015

A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.810/94, Art. 145
R E S O L V E:
Conceder diárias aos servidores abaixo mencionados para 

seguirem viagem aos municípios de ABAETETUBA, IRITUIA, STª. 
LUZIA E BRAGANÇA, entre o período de 08/12 a 11/12/15, com 
a fi nalidade de representarem o NAC no Projeto Quilombola, do 
Ministério do Desenvolvimento Social.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MARINA POMPEU 

ANDRADE 
BENDELACK NELO

54196857 292.280.002-44 08/12 a 
11/12/15 3½ (meia)

CELESTE DA CRUZ 
GOMES 5913956 070.164.332-34 08/12 a 

11/12/15 3½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 24 DE DEZEMBRO 

DE 2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 908040

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 333/2015 - CMG, 04 DE DEZEMBRO DE 

2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.

RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: DAYVID 

SARAH LIMA - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5773920/1, 
portador do CPF nº 636.431.462-72.

II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil 
reais), com pronto pagamento.

III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.

04.122.1297.4612                     339030 - R$ 1.000,00 
- Material de consumo

Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:

- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,

- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 

21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 907799

   
PORTARIA Nº 334/2015 - CMG, 04 DE DEZEMBRO DE 

2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.

RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: MARTA 

VALÉRIA MONTEIRO NABOR-MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5674956-1, portador do CPF nº 264.792.302-72.

II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.600,00 (dois 
mil e seiscentos reais), com pronto pagamento.

III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.

04.122.1297.4612                 339030 - R$ 1.800,00 
- Material de consumo

339039 - R$ 800,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 

data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 

21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 907814

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 826/2015-PGE.G., de 03 de dezembro de 
2015

TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2014/2015, do Assessor Israel da Silva Paixão, id. Funcional 
5905704/1, concedida por meio da portaria nº 734/2015-PGE.G. 
de 06.11.15, fi cando o período para 16.12.15 a 14.01.16.

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 907993

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo 
Licitatório realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob 
o n.º 004/2015/PGE, tendo como objeto a aquisição de tonner 
remanufaturado, na forma especifi cada no edital e seus anexos, 
o qual proclamou como vencedora do certame a empresa 
TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA, CNPJ: 
05.642.330/0001-02 resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.

Belém (PA), 01 de dezembro de 2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 907583

DIÁRIA
.

Portaria nº 828/2015 - PGE.G. , de 04 de dezembro de 
2015.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...

Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 4 e 

½ diárias a servidora, Danielle Paola Pimenta Amanajás, Técnico 

de Procuradoria, id. Funcional 5889484/1, para participar do 
curso “Aposentadorias, Pensões e Abono de Permanência e 
respectivos cálculos de benefícios na Administração Pública”, no 
dia 13 a 17.12.15

Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Rio de Janeiro/RJ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 908031

Portaria nº 829/2015 - PGE.G. , de 04 de dezembro de 
2015.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...

Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 

e ½ diárias ao Procurador-Geral, Antonio Saboia de Melo Neto, 
id. Funcional 5807174/1, para acompanhar o julgamento da ADI 
5099/PR e eventuais audiências com distribuição dos respectivos 
memoriais, nos dias 03 a 04.12.15

Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 908033

Portaria nº 830/2015 - PGE.G., de 04 de dezembro de 
2015.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...

Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94,  

½ diária aos servidores, Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, 
id. Funcional 5892912/3, Augusto César da Costa Moutinho, 
Motorista, id. Funcional 55589774/1, para obter certidões para 
fi ns de agravo do processo 01424778920158140055, nos dia 
03.12.15

Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Miguel do Guamá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 908037

Portaria nº 831/2015 - PGE.G. , de 04 de dezembro de 
2015.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...

Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94,  

½ diária aos servidores, Rodrigo Costa Pinto, Assistente 
Administrativo, id. Funcional 57215081/1, Marcela de Guapindaia 
Braga, Procurador do Estado, id. Funcional 5903070/2, para 
participar de audiência, nos dia 15.12.15

Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Monte Alegre/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 908039

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 823/2015-PGE.G., de 02 de dezembro de 
2015

AUTORIZAR a Procuradora do Estado, AMANDA CARNEIRO 
RAYMUNDO BENTES, id. funcional 54194016/3, a se afastar 
de suas funções no período de 09 a 23.12.15, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2013/2014, 
interrompidas pela Portaria nº 405/2015-PGE.G., de 17.06.2015.

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 824/2015-PGE.G., de 02 de dezembro de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, CARLA NAZARE JORGE 

MELEM SOUZA, id. funcional 5707544/2, a se afastar de suas 
funções no período de 15 a 30.12.15, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2014/2015, interrompidas 
pela Portaria nº 471/2015-PGE.G., de 13.07.2015.

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 908002


